

## **MODEL ANSWER**

Q. The diagnostics sector in India plays a crucial role in healthcare, yet it faces several challenges, including weak regulatory oversight, a shortage of skilled personnel, and an urban-rural divide. Critically analyze the challenges in India's diagnostics sector and suggest measures to improve its regulation and accessibility.

The diagnostics sector in India is a crucial pillar of the healthcare system, contributing 9% to the total healthcare industry. It plays a vital role in early disease detection, treatment planning, and overall health management. Despite its rapid growth, the sector faces significant challenges, which hinder its effectiveness and accessibility.

## **Challenges in India's Diagnostics Sector**

- Weak Regulatory Oversight: Only 12 states and Union Territories have adopted the Clinical Establishments Act, leading to inconsistent regulation across the country. The lack of mandatory accreditation for diagnostic labs allows many to operate without standardized quality control.
- 2. **Shortage of Skilled Personnel**: There is a severe dearth of trained pathologists, microbiologists, and lab technicians, which directly affects the accuracy and reliability of diagnostic reports. Many labs resort to "ghost pathologists," compromising the credibility of test results.
- 3. **Urban-Rural Divide**: Despite 70% of India's population residing in rural areas, only 24% of the diagnostics sector's revenue comes from these regions. Government-run labs in rural areas often lack proper infrastructure, funding, and trained staff, making healthcare diagnostics largely inaccessible.
- 4. **High Cost of Private Diagnostics**: The absence of standardized pricing for diagnostic tests leads to disparities, with private labs often charging exorbitant fees. This makes diagnostics services unaffordable for low-income groups.
- 5. **Fraudulent Practices**: The use of unauthorized technicians and fake pathologists to issue diagnostic reports poses a significant risk to patient safety.

#### Measures to Improve Regulation and Accessibility

#### 1. Strengthening Regulatory Frameworks

- It is important to mandate The National Accreditation Board for Testing and Calibration Laboratories (NABL) accreditation for all diagnostic centers to ensure standardized quality.
- Ensuring uniform implementation of the Clinical Establishments Act across states is important.
- A central regulatory body for consistent oversight and audits needs to be established.

#### 2. Enhancing Workforce and Training

- The Medical education institutions should increase the seats for microbiology, pathology, and lab technician training programs.
- Regular upskilling and certification for diagnostic professionals needs to be mandated.
- o It is necessary to cap the number of labs a pathologist can be associated with to prevent ghost pathologists.

#### 3. Bridging the Urban-Rural Divide

- o It is important to boost government investment in rural diagnostic centers.
- o Promoting public-private partnerships to improve remote healthcare access can be useful
- State-funded initiatives like Telangana's 'T-Diagnostics' and Kerala's 'Aardram Mission' needs to be expanded.



#### 4. Standardizing Pricing and Quality Control

- The government should introduce price caps for essential diagnostic tests to ensure affordability.
- Mandate Standard Operating Procedures (SOPs) for sample collection, testing, and reporting.
- o Stringent quality control measures for accuracy and reliability must be enforced.

## 5. Curbing Fraudulent Practices

- Digital tracking of lab reports should be implemented to prevent misuse of credentials.
- o Strict penalties for unauthorized diagnostic activities should be enforced.
- Regular surprise inspections and audits should be conducted to ensure compliance and maintain standards.

The diagnostics sector in India holds immense potential to revolutionize healthcare by facilitating early disease detection and management. However, its challenges must be addressed through robust regulatory measures, workforce enhancement, and equitable access. By ensuring quality and affordability, India can build a stronger healthcare system capable of meeting the diverse needs of its population.





प्रश्न: भारत में डायग्नोस्टिक्स क्षेत्र स्वास्थ्य सेवा में महत्वपूर्ण भूमिका निभाता है, फिर भी इसे कई चुनौतियों का सामना करना पड़ता है, जिसमें कमजोर विनियामक निरीक्षण, कुशल कर्मियों की कमी और शहरी-ग्रामीण विभाजन शामिल हैं। भारत के डायग्नोस्टिक्स क्षेत्र में चुनौतियों का आलोचनात्मक विश्लेषण करें और इसके विनियमन और पहुंच में सुधार के उपाय सुझाएँ।

भारत में डायग्नोस्टिक्स क्षेत्र स्वास्थ्य सेवा प्रणाली का एक महत्वपूर्ण स्तंभ है, जो कुल स्वास्थ्य सेवा उद्योग में 9% का योगदान देता है। यह रोग का शीघ्र पता लगाने, उपचार हेतु योजना बनाने और समग्र स्वास्थ्य प्रबंधन में महत्वपूर्ण भूमिका निभाता है। अपने तेज़ विकास के बावजूद, इस क्षेत्र को कई चुनौतियों का सामना करना पड़ रहा है, जो इसकी प्रभावशीलता में बाधा डालती हैं।

# भारत के डायग्नोस्टिक्स सेक्टर में चुनौतियाँ

- 1. कमज़ोर विनियामक निरीक्षण: केवल 12 राज्यों और केंद्र शासित प्रदेशों ने नैदानिक स्थापन (रजिस्ट्रीकरण और विनियमन) अधिनियम, 2010 को अपनाया है, जिसके कारण पूरे देश में असंगत विनियमन हो रहा है। डायग्नोस्टिक लैब के लिए अनिवार्य मान्यता की कमी कई लैब को मानकीकृत गुणवत्ता नियंत्रण के बिना काम करने की अनुमित देती है।
- कुशल किर्मियों की किमी: प्रशिक्षित पैथोलॉजिस्ट, माइक्रोबायोलॉजिस्ट और लैब तकनीशियनों की भारी किमी है, जो सीधे डायग्नोस्टिक रिपोर्ट की सटीकता और विश्वसनीयता को प्रभावित करती है। कई लैब "घोस्ट पैथोलॉजिस्ट" का सहारा लेते हैं, जिससे परीक्षण परिणामों की विश्वसनीयता से समझौता होता है।
- 3. शहरी-ग्रामीण विभाजन: भारत की 70% आबादी ग्रामीण क्षेत्रों में निवास करती है, फिर भी डायग्नोस्टिक्स क्षेत्र का केवल 24% राजस्व इन क्षेत्रों से आता है। ग्रामीण क्षेत्रों में सरकारी प्रयोगशालाओं में अक्सर उचित बुनियादी ढाँचे, निधि और प्रशिक्षित कर्मचारियों की कमी होती है, जिससे स्वास्थ्य सेवा निदान काफी हद तक दुर्गम हो जाता है।
- 4. निजी डायग्नोस्टिक्स की उच्च लागत: डायग्नोस्टिक परीक्षणों के लिए मानकीकृत मूल्य निर्धारण की अनुपस्थिति असमानताओं को जन्म देती है, निजी प्रयोगशालाएँ अक्सर अत्यधिक शुक्क लेती हैं। यह कम आय वाले समूहों के लिए डायग्नोस्टिक्स सेवाओं को वहनीय नहीं बनाता है।
- 5. **धोखाधड़ीपूर्ण व्यवहार:** डायग्नोस्टिक रिपोर्ट जारी कर<mark>ने</mark> के लिए अनिधकृत तकनीशियनों और नकली पैथोलॉजिस्ट का उपयोग रोगी की सुरक्षा के लिए एक जोखिम पैदा करता है।

# विनियमन और पहुंच में सुधार के उपाय

# 1. विनियामक ढांचे को मजबूत करना

a. मानकीकृत गुणवत्ता सुनिश्चित करने हेतु सभी डायग्नोस्टिक केंद्रों के लिए परीक्षण और अंशांकन प्रयोगशालाओं के लिए राष्ट्रीय परीक्षण और अंशशोधन प्रयोगशाला प्रत्यायन बोर्ड (एनएबीएल) की मान्यता को अनिवार्य करना महत्वपूर्ण है।

te For Civil Services

- b. राज्यों में नैदानिक स्थापन (रजिस्ट्रीकरण और विनियमन) अधिनियम, 2010 अधिनियम का एक समान कार्यान्वयन सुनिश्चित करना महत्वपूर्ण है।
- :. निरंतर निगरानी और लेखा परीक्षा के लिए एक केंद्रीय नियामक निकाय की स्थापना की जानी चाहिए।

# 2. कार्यबल और प्रशिक्षण को बढ़ाना

- a. चिकित्सा शिक्षा संस्थानों को माइक्रोबायोलॉजी, पैथोलॉजी और लैब तकनीशियन प्रशिक्षण कार्यक्रमों के लिए सीटें बढ़ानी चाहिए।
- b. डायग्नोस्टिक पेशेवरों के लिए नियमित कौशल में बढ़ोतरी और प्रमाणन को अनिवार्य करने की आवश्यकता है।
- c. घोस्ट पैथोलॉजिस्ट को रोकने के लिए एक पैथोलॉजिस्ट के साथ जुड़ी प्रयोगशालाओं की संख्या को सीमित करना आवश्यक है।

## 3. शहरी-ग्रामीण विभाजन को पाटना

- a. ग्रामीण निदान केंद्रों में सरकारी निवेश को बढ़ावा देना महत्वपूर्ण है।
- b. दूरस्थ स्वास्थ्य सेवा पहुँच में सुधार के लिए सार्वजनिक-निजी भागीदारी को बढ़ावा देना उपयोगी हो सकता है।



c. तेलंगाना के 'टी-डायग्नोस्टिक्स' और केरल के 'आर्द्रम मिशन' जैसी राज्य-वित्तपोषित पहलों का विस्तार किया जाना चाहिए।

# 4. मूल्य निर्धारण और गुणवत्ता नियंत्रण का मानकीकरण

- a. सरकार को सामर्थ्य सुनिश्चित करने के लिए आवश्यक नैदानिक परीक्षणों हेतु मूल्य सीमाएँ लागू करनी चाहिए।
- b. नमूने का संग्रह, परीक्षण और रिपोर्टिंग के लिए मानक संचालन प्रक्रिया (एसओपी) अनिवार्य करनी चाहिए।
- c. सटीकता और विश्वसनीयता के लिए कड़े गुणवत्ता नियंत्रण उपायों को लागू किया जाना चाहिए।

# 5. धोखाधड़ी की प्रथाओं पर अंकुश लगाना

- a. डाटा के दुरुपयोग को रोकने के लिए लैब रिपोर्ट की डिजिटल ट्रैकिंग लागू की जानी चाहिए।
- b. अनिधकृत नैदानिक गतिविधियों के लिए सख्त दंड लागू किया जाना चाहिए।
- c. अनुपालन सुनिश्चित करने और मानकों को बनाए रखने के लिए नियमित रूप से औचक निरीक्षण और ऑडिट किए जाने चाहिए।

भारत में डायग्नोस्टिक्स क्षेत्र में बीमारी का जल्दी पता लगाने और उसका प्रबंधन करके स्वास्थ्य सेवा में क्रांति लाने की अपार संभावनाएं हैं। हालांकि, इसकी चुनौतियों का समाधान मजबूत विनियामक उपायों, कार्यबल की क्षमता में वृद्धि और न्यायसंगत पहुंच के माध्यम से किया जाना चाहिए। गुणवत्ता और सामर्थ्य सुनिश्चित करके, भारत अपनी आबादी की विविध आवश्यकताओं को पूरा करने में सक्षम एक मजबूत स्वास्थ्य सेवा प्रणाली का निर्माण कर सकता है।

